
 

 

ANO XVIII – Edição N°1543 sexta-feira , 01 de setembro de 2023 

 

1 
 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 2022.07.28.031.001.01 
REFERENTE AO CONTRATO Nº 2022.07.28.031.001 
ORIGEM:                 TOMADA DE PREÇO Nº 2022.07.28.031 
CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR 
SALES/RN 
CONTRATADA:     M H F FREITAS EIRELI – ME 
14.148.901/0001-30 
 
DO OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo: A 
prorrogação do prazo de vigência do Contrato de execução 
de serviços nº 2022.07.28.031.001, datado de 1º de 
setembro de 2022, que passa a fazer parte integrante deste 
aditivo, independentemente de transcrição, cujo o objeto é 
a execução dos serviços de pavimentação e drenagem 
superficial de diversas ruas da cidade de Major Sales/RN, com 
recursos do Contrato de Repasse nº 916428/2021, operação 
nº 1078069-49 e próprios consignados na LOA - Lei 
Orçamentária Anual - Exercício 2023, de acordo com o 
Projeto Básico, Edital de convocação e seus elementos 
constitutivos, consoante as disposições da legislação vigente. 
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A alteração contratual de que 
trata o presente aditivo, encontra fundamentação legal nas 
disposições dos artigos 57 e 65 da Lei nº 8.666/93, com 
previsão expressa nos subitens 13.3 e 22 do Projeto Báscio; 
5.3 da Pesquisa Mercadológica; 2, 29, 30 e 34.2 do 
Intrumento Convocatório e nas cláusulas sexta e sétima do 
contrato original. 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas com a execução 

dos serviços serão custeadas, com recursos do Contrato de 

Repasse nº 916428/2021, operação nº 1078069-49 - 

Exercício 2023, Atividade: 02.009.15.451.15.1.85 - 

DRENAGEM E PAVIMENTACAO ZONA URBANA - CONVENIO – 

ELEMENTO DE DESPESA Nº 4.4.90.51.00 – OBRAS E 

INSTALAÇÕES - FONTE Nº 17000000 - OUTRAS 

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS 

CONGÊNERES DA UNIÃO, 02.009.15.451.15.1.80 - 

PAVIMENTACAO – ELEMENTO DE DESPESA Nº 4.4.90.51.00 – 

OBRAS E INSTALAÇÕES - FONTE Nº 17000000 - OUTRAS 

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS 

CONGÊNERES DA UNIÃO; 02.009.15.451.15.1.80 - 

PAVIMENTACAO – ELEMENTO DE DESPESA Nº 4.4.90.51.00 – 

OBRAS E INSTALAÇÕES - FONTE Nº 15000000 - RECURSOS 

ORDINÁRIO - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS; 

02.009.15.451.15.1.147 - REVITALIZ E URBANIZ RUAS, 

AVENIDAS E LOGRADO E VIAS URB E RURAL – ELEMENTO DE 

DESPESA Nº 4.4.90.51.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES - FONTE 

Nº 15000000 - RECURSOS ORDINÁRIO - RECURSOS NÃO 

VINCULADOS DE IMPOSTOS; 02.009.15.451.15.1.147 - 

REVITALIZ E URBANIZ RUAS, AVENIDAS E LOGRADO E VIAS 

URB E RURAL – ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.39.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA - 

FONTE Nº 17000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE 

CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊNERES DA UNIÃO, 

consoante as disposições da Lei Municipal nº 502/2022. 

 
DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas todas as demais clausulas 
e condições contidas no contrato original que não são 
abrangidas por este Termo Aditivo, as quais permanecem em 
vigor. 
DA VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo entrará em vigor 
após sua assinatura, condicionado a publicação na imprensa 
oficial, passando a vigorar a até o dia 20 de agosto de 2024, 
podendo ser prorrogada de acordo com os dispositivos da Lei 
Federal nº 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA, 14 de agosto de 2023. 
ASSINANTES:   
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes - CONTRATANTE 
Maria Helena Ferreira de Freitas – CONTRATADA 
 
 
 
 

 
 

ANO XVIII– EDIÇÃO N°1543- Major Sales-RN, sexta-feira, 01 de setembro de 2023 

MATÉRIAS DESTA EDIÇÃO 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 
2022.07.28.031.001.01 
REFERENTE AO CONTRATO Nº 2022.07.28.031.001 
 
 GABINETE DA PREFEITA 

EXPEDIENTE 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes 
Prefeita 
Francisco Allan Fernandes Rodrigues 
Vice-Prefeito 

João Germano da Silveira 
Secretário de Administração 

Imprensa Oficial do Município de Major Sales 
E-mail: domajorsales@gmail.com 


